
AD\698011CS.doc PE392.346v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

2007/0102(COD)

18. 12. 2007

STANOVISKO
Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 
Rady 96/22/ES o zákazu používání některých látek s hormonálním nebo 
tyreostatickým účinkem a beta-sympatomimetik v chovech zvířat
(KOM(2007)0292 – C6-0154/2007 – 2007/0102(COD))

Navrhovatel: Duarte Freitas















PE392.346v02-00 2/6 AD\698011CS.doc

CS

PA_Legam



AD\698011CS.doc 3/6 PE392.346v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Návrh Evropské komise

Komise navrhuje vyjmout zvířata v zájmovém chovu z oblasti působnosti směrnice Rady 
96/22/ES, což by umožnilo léčbu těchto druhů zvířat látkami s tyreostatickým účinkem a 
beta-sympatomimetiky. Nadále však bude platit zákaz používání těchto látek u zvířat 
určených k produkci potravin.

Komise dále navrhuje zcela zakázat používání 17-beta-estradiolu a jeho esterických derivátů u 
zvířat určených k produkci potravin, a ukončit tak platnost různých výjimek, které v 
současnosti stále ještě existují.

Komise má v úmyslu zjednodušit právní předpisy Společenství a zlepšit jejich srozumitelnost 
a zachovat a zdokonalit ustanovení týkající se bezpečnosti potravin vzhledem k tomu, že tyto 
látky mohou způsobit lidem závažné zdravotní problémy. 

Postoj navrhovatele

Navrhovatel má na zřeteli dosažení rovnováhy mezi ochranou spotřebitele, dobrými životními 
podmínkami zvířat a vědeckým posouzením dané záležitosti.   

S důrazem na nutnost zajistit zdraví a dobré životní podmínky zvířat zpřístupněním 
veterinárních léčivých přípravků vítá navrhovatel návrh Komise vyjmout zvířata v zájmovém 
chovu z oblasti působnosti stávajících právních předpisů pro látky s tyreostatickým účinkem a 
beta-sympatomimetika. 

Navrhovatel poznamenává, že porovnání cen a variant přípravků např. s tyreostatickým 
účinkem určených k použití u zvířat v zájmovém chovu ukazuje, že používání výrobků 
určených pro zvířata v zájmovém chovu např. u skotu je ekonomicky nezajímavé. Mimoto by 
tyto látky mohly značně přispět ke zlepšení zdravotního stavu zvířat v zájmovém chovu, která 
trpí například hypertyreózou. 

Navrhovatel vítá úplný zákaz používání 17-beta-estradiolu a jeho esterických derivátů u zvířat 
určených pro produkci potravin. Navrhovatel se zasazuje za rychlé přijetí těchto nových 
ustanovení s vysvětlením, že změny ohledně používání 17-beta-estradiolu a jeho esterických 
derivátů jsou v souladu se závěry zprávy Komise1 předložené v roce 2005.

Navrhovatel navrhuje využít těchto změn směrnice 96/22/ES k úpravě definice léčebného 
ošetření obsažené v této směrnici, a umožnit tak používání beta-sympatomimetik k léčbě 
navikulárního syndromu a laminitidy u koňovitých chovaných pro jiné než jatečné účely.

1 Zpráva o dostupnosti alternativních veterinárních léčivých přípravků k léčivým 
přípravkům obsahujícím 17-beta-estradiol nebo jeho esterické deriváty pro 
ošetření macerace nebo mumifikace plodu skotu a ošetření pyometry u skotu.



PE392.346v02-00 4/6 AD\698011CS.doc

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a 
bezpečnost potravin jako příslušný výbor, aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací 
návrhy:

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrhy Parlamentu

Pozměňovací návrh 1
BOD ODŮVODNĚNÍ 6

(6) Proto je třeba omezit oblast působnosti 
této směrnice pouze na zvířata určená k 
produkci potravin a zrušit zákaz pro zvířata 
v zájmovém chovu.

(6) Proto je třeba omezit oblast působnosti 
této směrnice pouze na zvířata určená k 
produkci potravin a zrušit zákaz pro zvířata 
v zájmovém chovu a rovněž upravit definici 
léčebného ošetření.

Odůvodnění

Definice léčebného ošetření musí také zahrnovat možnost léčit navikulární syndrom a 
laminitidu u koní chovaných pro jiné než jatečné účely. Tyto dvě závažné choroby způsobují 
koním značné utrpení a měly by být odpovídajícím způsobem léčeny. 

Pozměňovací návrh 2
ČL. 1 BOD –1 (NOVÝ)

Čl. 1 odst. 2 písm. b) (směrnice 96/22/ES)

(–1) V článku 1 se odst. 2 písm. b) 
nahrazuje tímto:
„b) „léčebným ošetřením“ podání – podle 
článku 4 této směrnice – schválené látky 
jednotlivému hospodářskému zvířeti 
vyšetřenému veterinárním lékařem k léčbě 
poruch plodnosti – zahrnujících přerušení 
nežádoucí březosti – a v případě beta-
sympatomimetik k vyvolání tokolýzy u krav 
při porodu, k léčbě poruch dýchání, 
navikulárního syndromu a laminitidy a ke 
zmírnění kontrakcí dělohy u koňovitých 
chovaných pro jiné než jatečné účely;“



AD\698011CS.doc 5/6 PE392.346v02-00

CS

Odůvodnění

Definice léčebného ošetření musí také zahrnovat možnost léčit navikulární syndrom a 
laminitidu u koní chovaných pro jiné než jatečné účely. Tyto dvě závažné choroby způsobují 
koním značné utrpení a měly by být odpovídajícím způsobem léčeny. 

Pozměňovací návrh 3
ČL. 1 BOD 1A (NOVÝ)

Čl. 4 odst. 2 písmeno i) (směrnice 96/22/ES)

(1a) V čl. 4 bodě 2 písmeno i) se nahrazuje 
tímto:
„i) allyltrenbolon, podávaný orálně, nebo 
beta-sympatomimetika koňovitým 
chovaným pro jiné než jatečné účely, pokud 
jsou podávána v souladu s návodem 
výrobce;“

Odůvodnění

V souladu s novou oblastí působnosti směrnice by měla být v čl. 4 bodu 2 podbodu i) 
vypuštěna zvířata v zájmovém chovu. Členské státy by měly mít rovněž možnost povolit 
používání beta-sympatomimetik k léčbě poruch dýchání, navikulárního syndromu a laminitidy 
u koní, protože alternativní léčebné prostředky jsou omezené.

Pozměňovací návrh 4
PŘÍLOHA

Příloha II (směrnice 96/22/ES)

Seznam zakázaných látek: Seznam zakázaných látek:

Seznam A: Seznam A: zakázané látky
– tyreostatické látky, – tyreostatické látky,

– stilbeny, stilbenové deriváty, jejich soli a 
estery,

– stilbeny, stilbenové deriváty, jejich soli a 
estery,

– 17-beta-estradiol a jeho esterické deriváty. – 17-beta-estradiol a jeho esterické deriváty. 

Seznam B: Seznam B: zakázané látky s výjimkami
– beta-sympatomimetika“ – beta-sympatomimetika“

Odůvodnění

Je důležité vyjasnit, že beta-sympatomimetika, i když jsou obecně zakázána, mohou být v 
některých specifických případech použita. 



PE392.346v02-00 6/6 AD\698011CS.doc

CS

POSTUP

Název Zákaz používání některých látek s hormonálním nebo tyreostatickým 
účinkem a beta-sympatomimetik v chovech zvířat

Referenční údaje KOM(2007)0292 - C6-0154/2007 - 2007/0102(COD)

Příslušný výbor ENVI

Výbor, který zaujal stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

AGRI
7.6.2007

Navrhovatel
       Datum jmenování

Duarte Freitas
4.7.2007

Projednání ve výboru 20.11.2007 18.12.2007

Datum přijetí 18.12.2007

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

26
1
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Sergio Berlato, Bernadette Bourzai, Niels Busk, Luis Manuel Capoulas 
Santos, Giuseppe Castiglione, Albert Deß, Gintaras Didžiokas, Carmen 
Fraga Estévez, Duarte Freitas, Ioannis Gklavakis, Lutz Goepel, 
Friedrich-Wilhelm Graefe zu Baringdorf, Esther Herranz García, Lily 
Jacobs, Elisabeth Jeggle, Heinz Kindermann, Neil Parish, María Isabel 
Salinas García, Agnes Schierhuber, Willem Schuth, Czesław Adam 
Siekierski, Alyn Smith, Dimitar Stoyanov, Donato Tommaso Veraldi

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Pilar Ayuso, Katerina Batzeli, Esther De Lange


